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Введение
Путешествие Сюань-цзана (玄奘) в Индию за священными буддийскими текстами, предпринятое им в 629-645 гг., оставило глубокий след в культуре Китая. Впервые оно было описано самим Сюань-цзаном после завершения паломничества. Литераторы разных эпох обращались к этому важнейшему историческому событию в своих произведениях, паломничество обрастало фантастическими деталями, новыми историями и персонажами, превращаясь из исторического факта в часть художественного мира, миф. В нашей работе мы бы хотели проследить основные вехи мифологизации путешествия. Объектом исследования является паломничество Сюань-цзана как популярный литературный сюжет. Предметом являются художественные произведения, посвящённые путешествию на запад. Актуальность исследования обусловлена крайней популярностью и важностью данного сюжета: паломничество – центральная тема как многочисленных простонародных произведений, так и буддистских сочинений. Один из четырёх великих китайских романов «Путешествие на Запад» сделал Сюань-цзана и других героев произведения, в первую очередь Царя обезьян Сунь У-куна (孙悟空), известными далеко за пределами Восточной Азии. Паломничеству посвящаются фильмы, пьесы, сериалы, мультфильмы как в Китае, так и за рубежом, что утверждает его в качестве элемента современной массовой культуры. При этом сюжет на протяжении веков подвергся колоссальной трансформации, например, постепенно главным героем путешествия стал восприниматься фантастический персонаж Сунь У-куна, не имеющий никакого отношения к исторической реальности, вокруг происхождения которого до сих пор ведутся споры учёных. Первоначальный авторский замысел Сюань-цзана, претерпевший многократные переложения, может быть правильно понят при диахронном анализе, что видится крайне необходимым в свете популярности сюжета.
Целью исследования является анализ процесса мифологизации путешествия Сюань-цзана, для этого нами были поставлены следующие задачи:
1. Анализ персонажа Сюань-цзана: его трансформация из исторической личности в героя художественного мира на примере произведений, в которых он выступает действующим лицом.
2. Изучение и детальное сравнение произведений, сюжетную основу которых составляет паломничество Сюань-цзана, с выявлением в них заимствований и параллелей.
Для решения данных задач мы обращались к уже имеющимся переводам произведений и к их оригиналам, ряд важных для исследования сюжетов потребовал личного перевода.
Несмотря на то, что проблема мифологизации путешествия Сюань-цзана поднималась в различных отечественных, китайских, западных научных работах, этот вопрос редко рассматривался комплексно, с детальным сравнением произведений разных эпох и жанров.
В первой главе мы обращаемся к предыстории создания и общей структуре трёх литературных источников, посвящённых путешествию: «Записки о западных странах Великой Тан» (大唐西遊記 «Да Тан си юй цзи»), «Шихуа о том, как Трипитака Великой Тан добыл священные книги» (大唐三藏取经诗话 «Да Тан Сюань-цзан цюй цзин шихуа»), «Путешествие на Запад» (西游记 «Си ю цзи»).
Во второй главе мы сравниваем образы Сюань-цзана, представленные в его биографии и в перечисленных произведениях, сопоставляем образ с другими художественными персонажами, появившимися в сюжете путешествия позднее.
В третьей главе мы прослеживаем заимствования и трансформации отдельных сюжетов в произведениях.
При написании работы мы пользуемся трудами таких отечественных исследователей, как Л.К. Павловская, Н.В. Александрова, А.Г. Сторожук, А. П. Рогачев. Также мы используем теории Г. Дадбриджа, Р. Суббарамана, китайских литературоведов Лу Синя, Ху Ши.

Глава 1. Источники
Перед проведением анализа источников и выявлением в них процесса мифологизации путешествия Сюань-цзана, видится необходимым ознакомление со структурами произведений, историческим контекстом их создания, биографиями их авторов в случае, если они известны.
«Записки о западных странах Великой Тан» (大唐西遊記 «Да Тан си юй цзи») были написаны буддистом Сюань-цзаном (玄奘, 600-664 гг.) на основе путевых заметок после его возвращения из паломничества в Индию, продлившегося с 629 по 645 годы. Основной мотивацией его путешествия было получение оригиналов священных текстов. На тот момент буддизм в Китае находился в конце начальной стадии развития, для которой было характерно активное освоение традиций индийского буддизма. Этот процесс был существенно осложнён языковыми различиями санскрита и китайского, которые неминуемо приводили к неточностям в переводах текстов и накоплению ошибок, что подталкивало буддистов к паломничествам.
Текст произведения содержит описание 128 государств. В некоторых из них Сюань-цзан побывал лично, о некоторых составил записи со слов других людей. Поскольку монах подробно описал пройденный маршрут, он восстановлен исследователями:
Пределы империи Сюань-цзан покидает в районе заставы Юймэньгуань (совр. провинция Ганьсу). Его путь пролегает по северному ответвлению Великого Шелкового пути через города Карашар, Куча, Аксу. Затем он преодолевает перевал Тянь-Шаня и выходит к озеру Иссык-Куль. Далее по склону Киргизского хребта он добирается до города Талас (совр. Киргизия), посещает Ташкент и Самарканд, оттуда двигается к древней Бактрии между горной цепью Гиндукуш на юге и Ферганской долиной на севере, посещает буддийские города Термез, Балх, Бамиан, расположенные на территории современного Афганистана. По долине реки Кабул он достигает древнюю Гандхару и её столицу Пешавару. Затем его путь пролегает через долину реки Сват и Кашмир, где маршрут несколько неясен [10, c. 260-261], к верховьям Ганга. Сюань-цзан проходит город Каньякубджа и Айодхья. Далее он двигается на юг и попадает в важные буддийские места: Джетавану –монастырь, где длительное время жил Будда, и город Капилавасту – место рождения Будды, также Сюань-цзан посещает Кушинагару и Варанаси. Затем его путь лежит через Паталипутру (совр. Патна) и Гайю, где он посещает основную святыню буддизма — дерево бодхи (дерево просветления). Важнейшим периодом его паломничества было обучение на протяжении нескольких лет в монастырском комплексе Наланда. Затем он направляется в низовья реки Ганг, посещает Бенгалию и, возможно, Непал, затем следует вдоль восточного побережья Индостана до Тамилнада и, повернув, вдоль западного побережья через Махараштру и Гуджарат, попадает в Синдх. Переправившись через Инд, он покидает Индию и отправляется в Синьцзян через высокогорный Памир, проходя по восточной части территории современного Афганистана. Преодолев горы, он оказывается в Синьцзяне, через районы Яркенда и Кашгара попадает в буддийский Хотан, на этом описание западных земель в «Записках» заканчивается [1, c. 9-13].
Всё произведение Сюань-цзана выстроено по чёткой схеме. Всего в «Записках» двенадцать цзюаней (卷, свиток), которые делятся на более мелкие главы, посвящённые отдельным странам. В начале цзюаня автор перечисляет названия всех стран, о которых пойдёт речь. Описания стран различны по длине и могут занимать как несколько строк, так и несколько страниц. В начале главы Сюань-цзан указывает краткие характеристики страны: площадь, климат, нравы и характер жителей, их вероисповедание, внешний вид, политическое устройство, плодородность земель, количество буддийских храмов и монахов. Это роднит «Записки» с цзюанями династийных историй, посвящёнными географии [11, c. 27-36]. Если Сюань-цзан лично посещал страну, он приводит расстояние, отделяющее её от предыдущего пункта, если же нет, он указывает направление, в котором она расположена от его основного пути. Первая часть может представлять из себя обширное введение, например, в главе 1 автор описывает общее устройство земли, а главы, посвящённые Индии, начинает с развёрнутого списка её названий и географического деления.
За формальной преамбулой следуют свободно рассказанные буддийские нарративы. В дополнительной части, если она есть, автор приводит сюжеты, связанные с культовыми местами, которые располагаются на территории описываемого государства. Эта часть не ограничена жёсткой структурной рамкой, в отличие от первой. Если первые части глав позволяют чётко выстроить маршрут Сюань-цзана как на карте, так и на временной оси, то в дополнительных частях автор не соблюдает линейность повествования: буддийские легенды рассказываются эпизодами, их порядок может быть перемешан, поскольку автор приводит части рассказа, связанные с местностью, в которой находится. Некоторые истории, перемежаясь другими, тянутся пунктирной линией по всему произведению.
Для иллюстрации первой формальной части главы приведём в качестве примера отрывок из цзюаня 1:
«Страна Фэйхань в окружности около 4000 ли. Горы окружают ее с четырех сторон. Земли тучные. Злаков изобилие. Много цветов и фруктов. Разводят овец и лошадей. Климат ветреный, холодный. Характер людей грубый и храбрый. Язык не такой, как в других странах. С виду люди некрасивы до уродства. Сами несколько десятков лет не имели верховного правителя. Вожди состязались за первенство, не покоряясь друг другу. Границы отдельных владений проходят по

[…]

путники на облаке долетают до столицы. Как и в шихуа, император Тай-цзун лично встречает героев, однако ему не докладывают об их возвращении, он сам замечает их со специально построенной дозорной башни. На пиршестве помощники Сюань-цзана проявляют себя абсолютно по-новому: Чжу Ба-цзе не набрасывается на все яства подряд, Сунь У-кун и Ша-сэн ведут себя тихо и скромно. Это объясняется тем, что они «завершили свой подвиг и обрели прозрение» [6, с. 499].
Когда истекли восемь положенных дней, все паломники вознеслись на небо на глазах у удивлённой публики. Прибыв обратно к Будде на гору Линшань, Сюань-цзан и Сунь У-кун по его воле стали Буддами. Царь обезьян был освобождён от контролирующих его обручей и тем самым обрёл свободу. Чжу Ба-цзе был назначен чистить жертвенники, Будда объяснил это тем, что тот совершил подвиг, но не до конца поборол в себе желания. Ша-сэну был возвращён драконий вид, он стал повелителем всех драконов.
И в шихуа, и в романе судьба героев после получения священных текстов абсолютно фантастична, здесь расхождение с реальностью наиболее гиперболизировано. В «Путешествии на Запад» со свойственной себе богатой фантазией У Чэн-энь подробно описывает последний отрезок путешествия: обретение книг, возвращение в Китай и вознесение на небеса. В отличие от автора шихуа, он заставляет своих героев пройти буквальное физическое перевоплощение, выраженное через переход бурной реки. Герои вынуждены вернуться и получить книги с иероглифами вместо пустых, из которых люди не смогут извлечь пользы, также им приходится преодолеть последнее испытание и утратить незначительную часть текстов. В шихуа все паломники вознеслись на небо на одинаковых правах, в романе же Буддами стали лишь Сюань-цзан и Сунь У-кун. Таким образом, заимствуя общую канву повествования из шихуа, У Чэн-энь заметно её усложняет и дополняет новыми сюжетными поворотами.
Итак, авторы трёх анализируемых произведений заимствовали сюжеты из разных источников, тем самым оживляя повествование и внося в него большее разнообразие. Сам Сюань-цзан, помимо фиксации реальных фактов, привносит в своё сочинение элементы, относящиеся к фантастике, несмотря на это, основной его целью остаётся подробное описание посещённых земель. Особенно явные связи прослеживаются между шихуа и романом. Используя заимствования и собственную фантазию, автор шихуа вводит побочные сюжеты и дополнительных персонажей. Хотя структура шихуа во многом повторяет структуру «Записок» с указанием пройденной местности и её особенностей, автор шихуа абсолютно не стремится к исторической правдивости, фантастические элементы в его повествовании призваны привлечь внимание читателя, удержать его интерес. У Чэн-энь следует этой традиции, перенимает многие сюжеты, трансформирует их, распространяет, добавляет новые детали и привносит комическое начало.

Заключение
В данной работе мы рассмотрели несколько произведений, отличающихся по жанрам, объёму, целям и времени создания, сюжетной основой которых является путешествие Сюань-цзана: «Записки о западных странах Великой Тан» документального характера, написанные им самим для императорского двора после возвращения из паломничества, «Шихуа о том, как Трипитака Великой Тан добыл священные книги» Сунской эпохи – подражание путевым заметкам, носящее развлекательный характер и предполагавшее устное изложение, и стоглавый роман-эпопею «Путешествие на Запад», написанный У Чэн-энем в XVI веке. В ходе исследования мы пришли к следующим выводам:
1. Сюжет путешествия Сюань-цзана претерпел мифологизацию. Уже в шихуа герой отправляется на запад не из собственных интересов, а ради просветления жителей восточных земель, по пути он посещает несуществующие вне мира художественного произведения места, сталкивается с фантастическими существами, применяет магию, получает помощь небожителей. За буддийскими книгами он приходит не в реальную Индию, а в сконцентрированную в одном городе Страну бамбука. У Чэн-энь в своём романе продолжает эту тенденцию, создавая с помощью фантазии повествование, насыщенное волшебными предметами, персонажами, событиями, имеющее мало общего с исторической реальностью.
2. Образ Сюань-цзана дегероизировался. Основу для этого заложил он сам, преуменьшив свою роль в организации паломничества и ярко выделив фигуру императора, что соответствовало канонам конфуцианской этики. В дальнейшем авторы перенесли внимание читателя с собственно фигуры Сюань-цзана на его путешествие, представив его в качестве исполнителя воли императора или Будды. Энергичный и смелый подвижник буддизма в литературной версии превращается в пассивного персонажа-функцию.
3. В сюжете путешествия появились новые герои. Сюань-цзан-историческая фигура совершил паломничество один, в шихуа автор наделил его свитой из пять безымянных помощников-монахов и Царя обезьян, который играет важную роль в повествовании, так как без его участия путешествие бы не окончилось успешно. В романе каждый из помощников имеет свою предысторию, свой характер, что уводит внимание читателя от Сюань-цзана. Он становится опекаемым персонажем, а двигателями сюжета выступают Царь обезьян и в меньшей степени Чжу Ба-цзе.
4. Сопоставительный анализ позволил установить, что авторы активно заимствовали элементы из фольклора, мифологии, произведений предшественников, перерабатывали их в соответствии со своим замыслом и вводили в основную канву сюжета путешествия. Сам Сюань-цзан в своих записках описывает в том числе страны, не знакомые ему лично, дополняет путевые заметки буддийскими легендами. Дополнения позволили авторам раскрыть и углубить характеры персонажей, разнообразить повествование, привлечь внимание читателей, выразить свою позицию, как, например, поступает У Чэн-энь, иронизируя над обществом с помощью помещения в художественный мир романа узнаваемых его современниками реалий.
Таким образом, путешествие Сюань-цзана было многократно переосмыслено и дополнено, исторический факт послужил основой для построения самостоятельного художественного мира, который совершенно отдалился от исторической реальности.
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