Отзыв научного руководителя на ВКР Д. В.

Смирновой «Мифологизация сюжета о

путешествии Сюань-цзана»

Роман У Чэн-эня «Путешествие на Запад» нередко является темой

исследования студентов-китаистов по целому ряду причин, одной из которых

является увлекательность повествования и яркие запоминающиеся

персонажи. Как правило, такого рода работы несут в себе мало нового и

оригинального. В случае с выпускной квалификационной работой Д. В.

Смирновой «Мифологизация сюжета о путешествии Сюань-цзана» дело

обстоит совершенно иначе.

К теме путешествия Сюань-цзана за священными книгами Д. В.

Смирнова обращалась и при написании курсовых сочинений во время

обучения на Восточном факультете СПбГУ, поэтому объект и предмет

исследования не вызывают удивления. В выпускной квалификационной

работе Д. Смирнова рассмотрела трансформацию образа центральной

фигуры в повествованиях о танском паломничестве в Индию — Сюань-цзана,

взяв за основу три наиболее показательных текста: «Записи о западных

странах Великой Тан», «Шихуа о том, как Трипитака Великой Тан добыл

священные книги» и, наконец, роман «Путешествие на Запад». В работе

представлен вдумчивый и доказательный анализ переосмысления роли

танского монаха и постепенного обретения им черт мифологического

фольклорного героя.

Работа велась планомерно. В исследовании Д. Смирнова нередко

сталкивалась с трудностями в трактовке тех или иных эпизодов, связанными

с особенностями имеющихся переводов, и тогда она пришла к выводу о

необходимости предложить собственный вариант перевода китайского

оригинала, что и продемонстрировано в работе.

Полагаю, что опыт исследования сюжета о танском паломничестве в

Индию в аспекте мифологизации главного героя можно считать вполне
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успешным, а работу удовлетворяющей требованиям к ВКР бакалаврского

уровня по направлению «Востоковедение. Африканистика» и

заслуживающей высокой оценки.
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